tra arguedo. qd ex illo idē nō potest inferri ex altero. qd quantus sicut idem in essentia tantum diversa sunt cōnotata.

**C**Item queritur de hoe qd dicit hylartus in notula. circa istum. qd. Predicata tamen qd saecula ecclesia a mathematicis eos qui dicuntur deum non generare confitit. Utetur ei contradicere Haski. dicit qd in deo non est consilium quia consilium est ignorantis nature. **R**espondeo dicendum qd consilium dicitur duplicitate. Uno modo dicit cōsulere accipere cōsilium. et sic dicit ignoratiā: et similiter p̄siliū dictū ad hoc. Altero modo p̄sulere dīcere p̄siliū et hoc mō de scientia et p̄t transferre ad diuinā.

Deus ens nullo modo accipit officiū alius. Ubi notandum qd p̄silio duo sūt. Estibl cognitione occulente. et ibi dispositio firmata. quoniam ergo in deo ē per rīssima cognitio occultorum et invariabilitas: ideo recte

Schema  
sit. nō  
nolente  
p̄t co-  
ct̄ p̄t  
naturali  
necessita  
te ducet  
cū nollet  
genitū  
līl. sed  
mor de  
volunt  
ne tēpē  
impasse  
bistrixi  
vngent  
om̄d  
transit

Ipso dicitur  
esse consilium.  
Vnde Gregorius  
deus mutat fe-  
tentiam. s; non  
consilium.

illa verba. pater  
nec nolens nec vo-  
lens deus est. nec  
volens nec nolens  
genuit filium. d

**P**redicta tamen verba qui-  
bus prudenter dictum est qd de-  
us pater nec volens nec nolens  
est deus nec nolens nec volens  
genuit filium siue voluntate: si  
ne necessitate. ex tali sensu vi-  
dentur accipienda ut voluntas  
tem precedente vel acceden-  
tem intelligamus qualiter eu-  
nomius intelligebat. Non enim  
ipse deus est voluntate precede-  
ti vel efficienti. vel volens pri-  
usqz deus. nec voluntate prece-  
dente vel accidente genuit fili-  
um. nec prius volens qd gene-  
rans genuit filium. nec prius  
generans qd volens genuit fi-  
lium. volens tamen genuit: si-  
cuit potens genuit. et bonus ge-  
nuit filium. et sapiens genuit:  
et huiusmodi. si enim pater sa-  
piens et bonus dicitur genuis-  
se filium. cur non et volens. Cu-  
ita sit deo idem esse volentem qd  
est esse deum. sicut idem est es-  
se lapientem quod est esse de-  
um. Dicamus ergo quia pa-  
ter sicut sapiens. ita volens ge-  
nuit filium. sed non voluntate  
precedente vel accidente. Quem  
sensum aperit Augustinus. et  
confirmat ita dicens super epi-  
stolam ad Ephesios. De filio  
dei: id est domino nostro iesu  
christo scriptum est: quis cum  
patre semper fuit. et nunqz eū  
ut esset paterna voluntas pre-  
cessit. Et ille quidem natura fi-  
lius est.

Venit etiam huius pte-  
ris principaliter querunt  
**C**pro qd virginitatis  
in sit fm conditione neces-  
sitatis. Secundo utrum sit fm  
ratione voluntatis. Ter-  
tio utrum fm conditione exemplaritatis.

**Q**uestio.i. Qd generatio-  
nem necessitatis sic ostendit. Secundus  
or et actualior est natura in patre ad  
producerem filium. qd sit in luce ad produc-  
endum radix. s; lucē necessaria est radix  
ut produceret ita qd productio in ipsa ē  
fm conditione necessitatis. qd multorum  
us in patre respectu filii. **C**Itē omne  
quod emanat ab alto. emanat secundus  
conditione necessitatis: aut pertingentie  
ergo et filii emanat altero modo duos  
modos: sed non fm conditione pte  
gentie qd tunc contingens esset filium  
generari. g. **C**Item ab omnipotente deo  
trahere maximū posse est impossibile.  
sed deus pte est omnipotens cuius max-  
imum posse est generare filium. qd destra  
here ei posse generare filium ē possi-  
ble. Sed in eternis potestia est coniuncta  
actus ergo parturitione impossibilis  
est auferre actus generationis. ergo  
impossibile ē nō genere: s; impossibile  
nō esse et necessaria pte  
necessaria esse pte. ergo  
necessaria ē generare. **C**hōtra Ang. ad  
Oratō et magister dicit littera. Nec  
voluntate nec necessitate genuit pte fili-  
um: qd necessitas in deo non est: ideo  
zc. **C**Item hybla. in. lt. de synod. Hō na-  
turali necessitate ductus pater genuit  
filium ergo non fuit ibi necessitas na-  
turalis. nec necessitas alta ut videt: er-  
go zc. **C**Item nobilissimus pducēs est illus  
Ind qd dīnat sue actiōi qd subfaret.  
sed agens fm ratione necessitatē sub-  
faret actiōi. qd velit nolit opz tñm face-  
re. ergo simpliciter pte qd est nobilissimis  
agēs nobilissimō mō pducit filium. nō tge-  
tur fm conditione necessitatis. **C**Itē hoc  
idē pte oīdat sic. Qd gratia dat nō de ne-  
cessitate dat. s; richard. dī qd in pte est  
amor gratuitus. quo dat esse filio et spūl  
sancto si qd gratis dat. nō dat necessitatis  
**C**hōtra ad predictorum intelligentiam  
est notandum: qd multiplex est neces-  
titas. Quedam enī ē necessitas puen-  
ens ex principio disconveniente. Quedā ex  
principio deficiente. Quedā ex  
principio conueniente et sufficiēte. **J**

# Libri

# Primi

la autem quod pronenit ex principio disconveniente est dupler. Aut enim est ex ipso mouente contra naturam: et hec est necessitas volentie. Aut contra voluntatem, et est necessitas coactiois, et ne illis duobus modis quod hereticus quod sunt valde probatur. Illa sit quod est principio deficiente est dupler. Aut enim est respectu eius quod res est natae completi, et hec est idigentie necessitas ut cibi et potiis, et de hac dicitur Ioh. 14. Qui viderit fratrem suum necessitatem habere, tecum. Aut respectu eius quod incurrit ex ipso defectu, et hec est necessitas inabilitatis qualis est in morte, et in primis modis hanc necessitatem incurrit homo ex caritate originalis iusticie. ps. De necessitatibus meis erue me. Tertia est similiter duplex quod est ex principio sufficietie et convenientie. Aut enim ex principio sufficietie si disponendo et hec est necessitas materie dispositae, quod potius necessitas erigentie. Aut in completao, et hec immutabilitas est necessitas. Et hoc ultimo modo necessitas cadit in deo, et principaliter in deo, quod ipse solus est quod principalius habet oino sufficit, et quod secundum oino puenit. Hec autem necessitas non repugnat libertati voluntatis: sed solli citatilitati, qualis non est in deo. **A**d illud quod obiectum de fide. dominus quod intelligitur de necessitate coactiois, quod nullo modo cadit in deum, et de hac queritur hereticus. Sit et hylaritas intelligitur de hac eadem, unde subiungit illa, non naturali necessitate, cum nolle, tunc ibi enim esset coactio, dum repugnaret voluntas. **A**d illud quod obiectum, quod egreditur per necessitatem subiacet sue actioni, dividendum quod falsum est: nisi sit necessitas repugnans voluntati. Littera enim est necessitas repugnans necesse est voluntate subiecti, quod non potest preualegere. Sed quod est necessitas summa consonans non potens discordare a voluntate, tunc nullum inducit subiectio. sicut psalmus de necessario est bonus, et necessario pulcherrimus, et sicut necessitas est ipsum esse beatum, ita et velle, sic intelligendum est in generatione filii. **A**d illud quod obiectum de amore gratuito. dominus quod duo sunt in gratuito amore, unum est quod dat liberalitate eterna ita quod nulla est exigentia sive debitum meriti vel nature. Aliud quod dat sine retributione, et quantum ad hoc secundum dicitur amorem gratuitus in patre, non quantum ad primum. Nature enim fecunditas prius necessario est ratione coicandi naturam.

**Q**uestio. ii. Utrum generatio voluntatis. Et quod filius sit secundum rationem voluntatis, et per auctoritates, secundum per rationes. primo ostenditur per auctoritatem hylandi qui dicit in libro de synodis, omnibus creaturis substantia dei voluntas attulit, sed filio natura dedit. **I**tem Augustinus de trinitate, reprehendit eunomium qui posuit dei esse filium voluntatis, ergo si recte reprehendit gratiam filii non est secundum rationem voluntatis. **I**tem rationibus ostenditur sic. Generatio quantitatem est de se est exitus naturalis, sive per modum nature. Sed ille est alius modus producendi quod per voluntatem, ergo. **I**tem filius est sapientia prima, ergo si procedit secundum rationem voluntatis, voluntas est prior sapientia, sed hoc est inconveniens, quod cognitio secundum rationem intelligenti procedit affectionem sive voluntatem. **S**ed contra. In omni natura ordinata potestia naturalis subiacet voluntati, vel scilicet conformatur voluntas, sicut psalmus in primo hole: sed in deo est natura ordinatissima, ergo nichil a natura vel per naturam, quod non sit per voluntatem. **C**ontra cōsimilis est modus producendi in trinitate creata, et in trinitate creativa, sed in imagine noticia ostendit voluntate a mente, ergo filius a procedere voluntates sive per voluntates. Minor psalmus per Augustinum, ix. de trinitate. Partim mentis procedit appetitus, quo dum querendo invenimus quod nosse volumus, nascitur proles ipsa noticia. **I**tem vero est maior cōsideratio ibi est liberalitas maiorum, sed pater plus considerat filio quam omnibus creaturis: ergo maior est liberalitas, ergo cum creature procedat per modum liberalitatis, multo magis filius et sic. **I**tem in creaturis existentibus iacta generatio simul mouet naturam et voluntas, et nichil ex hoc filio derogatur, ergo si per magis producitur secundum se totum in creatura, ergo multo fortius per naturam et voluntatem. **I**tem ad hoc est auctoritas hylandi, iii. de trinitate, p. ann. o. responsus filius procreavit o. quod est unus per charitatem nativitatem eius ipsartem, si per charitatem, ergo per voluntatem. **I**tem Origenes, loquens de mente divina de gerimen proferentes voluntatis fit verbi p. ergo ut per filium generetur a p. et per voluntatem, et quod sit filius voluntatis. **R**atio deo; dicendum quod voluntas potest

dupliciter considerari respectu voluntatis. sed ut in ratione approbantis et diligenter. sic est respectu ois bonis. sine iste non cessarum. sive sit contingens. sive creatum sine iacturam. sive ab alto. sive non ab alto. ut p. Hec enim vera est. per voluntate esse deum. Alio modo consideratur ut in ratione productoris. Et hoc dupl citer aut prout est principium distinctus contra naturam. sed quod dicitur. quod alta sunt natura. alta voluntas. aut prout est coniunctum. Si prout est principium distinctum. sive distinguitur voluntas duplex. cetera. scilicet accedens et antecedens. voluntas accedens est qua aliquis de non vel o lente sit volens. hec non est in deo nec respectu dei. deus enim non habet aliam nouam voluntatem nec respectu sui. nec respectu alterius. Voluntas antecedens procedit effectum causitate et duracione. hec quidem est in deo. sed non respectu dei. sed respectu creature soli. omnes enim divise persone sunt simul. Alio modo prout voluntas consideratur ut principium coniunctum nature. potest esse dupliciter quia tunc natura et voluntas sunt principiis. aut igitur natura est producens principiter voluntate co dicante. aut e contrario. Utrumque enim principiter esse non potest. Si voluntas est principiis cui co dicante natura. sic est processus spissus qui procedit per modum amoris et similitudinis in natura. Si vero natura est principiis cui co dicante voluntatem. sic est generatio filii qui proceditur ut uno filio et per modum nature. nichilominus ut dilectus. et id est quod sibi in eo compleat per. Et. ii. p. i. of filius dilectionis.

**9** Ad illud quod obicitur in paradoxis. quod generatio est per modum voluntatis. sive secundum rationem voluntatis. dominus per hoc est legitimus aut de voluntate approbat. ut ostendunt due auctoritates. Propterea et origine. aut de voluntate co dicante. vel ratione possita est domino. **10** Ad illud vero quod obicitur de similitudine imaginis. dominus per hoc est dissimilis imago creatura. ipse trinitatis in creatura. ut de Aug. xv. de trinitate. quod ibi non nascitur verbum per inductionem sicut postea nasci in nobis. sed postea valet ad oppositum. et ad propositum. **11** Ad illud quod obicitur et maior est co dicatio in generatione filii. p. Dicendum quod maior communicatio vel minor non facit modum emanandi esse secundum liberaritatem vel secundum modum voluntatis sed modus si-

ueratio edicandi. Et quod per co dicat creaturis per voluntatem sua et voluntas eius est causa productus filii per fecunditatem naturae. sed non sic secundum productum per voluntatem sicut creature. **12** Ad illud quod in generatione hominis simul mouet natura et voluntas. dicendum quod hoc est propter defectum magis quam per plenum. quod per se non potest generare. sed ex conditione cum alio distante. quod fit ad libertatem voluntatis. deus autem alio adiuuante non indiget. et ideo non est simile.

### Questio. iii.

**13** vlesia. Utrum genitio filii a patre sit secundum rationem exemplaritatis. Et quod sic ut hoc modo. sup illud p. Semel locutus est deus. glo. i. filii genuit. in quo ois disponit. sed dispositio eterna dicit rationem exemplaris. ergo si filius procedit ut secundum exemplaris. ergo secundum modum exemplaritatis.

**14** Ita generatio filii a patre est similis productioni noticie ex mente. sed noticia procedit ex mente secundum rationem exemplaris. quod exemplar est ratio cognoscendi. g. tc. **15** Ita quod est imago in producto. hoc exemplar est productum. Quis enim productus expresse representat. imago dei. Sit enim productus expresse repertus exemplar dei. ergo cum filius procedat ut imago. eadem ratione per modum exemplaritatis.

**16** Ita oportet principiis cognitiuum et per productum procedere productum secundum rationem exemplaris. sed pater est principiis filii cognitiuum. ergo productus secundum rationem exemplaris. Si dicas quod illud non sufficit. immo necesse est quod exemplaret exemplarum differentia formae et naturae. hoc nichil est quod homo dum generat hominem posset taliter generare quale cogitat. tunc generatio illa non tantum est secundum rationem naturae. sed etiam secundum rationem exemplaris. Sed pater oportet productus filii per se sint et voluntate. g. tc. **17** Si dicas quod nec illud sufficit. sed necesse est exemplar procedere. Obiectum. Si deus ab eterno creasset mundum impossibile. nichilominus mundus esset productus secundum rationem exemplaritatis.

**18** Cetera in libro orthobus agens per naturam. et agens per exemplar ex opposito dividit sicut natura et intellectus. g. quod productus secundum rationem naturae. non productus secundum rationem voluntatis. productus secundum rationem voluntatis. Sed pater (per ostensum est supra) non producit filium per voluntatem. ergo et cetero.

**C**Item forma nō est forma. ergo nec exemplaris exemplar: sī filius est ars et exemplar oīm. ergo nō habet exemplar in patre. ergo nō procedit fm rationē exemplaritatis. **C**Item qđ est in alto fm veritatē non est in illo fm exemplar: sed filius est in patre fm veritatē. ergo non procedit fm rationē exemplaritatis. ergo. tc. **C**Rūdo. dicendū: qđ sicut procedere per modū volitatis et liberalitatis est dupliciter. uno enim modo procedit per modū liberalitatis ipsum qđ nō est liberalitas. sed quod sit vel datur ex liberalitate. et sic creature procedunt a deo. Alto mō sicut id quod est ratio liberalitatis. vt amor. et sic procedit spūlancus vt amor. qđ est donum in quo oīa dona donantur. Sic per modū exemplaritatis est procedere dupliciter. Uno modo sicut exemplarū proprie. sic creatura procedit a deo. Tāqđ exemplatum ab exemplari. et sic importat exemplar causalitatē formam respectu exemplari. Alto mō dicit procedere per modū exemplantis. si cuit ratio exemplandi. et sic videtur pcedere ipse filius. qui dicitur verbum patris quo se non tālū loquitur sed etiā cetera disponit. Unde filius secundum Augu. vñ. de trinitate. dicitur plena ars oīm rationē viventū. Et hī habz orum illud quod cōsuēnit dici. qđ qđ negat ydeas esse negat filii dei esse. Et ille mod⁹ procedendt fm exemplaritate non repugnat processu naturali. ideo nō pōt esse nisi naturalis. Altus vero mod⁹ repugnat processu naturali. est enim secundum voluntatis imperium: ita qđ producēs et productū differunt sicut causa et causatū. Sed vñ secundum veritatē nō est in alto. vnde ratios inducēt ad hanc partē procedūt secundum hanc pīa. et fm hanc verum concludit. fm alia vero nulla concludit. immo ad oīs soluēndū est per interēptionem. **C**Ille aut̄ que obiectūt in contrariū. oīs procedūt fm altā viā qđ dicunt qđ procedit fm modū exemplaritatis. qđ est rō exemplandi. quod pī qđ sumūtūr a rōne eterne dispositio nis cognitionis et imaginis. Ultia ve ro rō concludit qđ procedit per modū exemplaritatis: sicut exemplarū. et p̄terea soluēndā est per interēptionem.

**C**Ad illud qđ obiectūt qđ oī principiū rei producēt si habz cognitionē pro

dūctū per exemplar. dicendū est qđ ilud fallū est nī rō cognitiōis pīce dat ita qđ habet pīcognitionē salte se cundū rationē cause ad effectū qđ ordinatio exigit essentialē diuersitatem. si ne specialem sive substantialē. Exemplarū enim fm quod exemplarū non est in exemplāte fm pīatē. sīqđ sūltitudinē: qđ inqđ sūltudo cū sit rō cogscēdī et exēplādī. dīf exēplar. Procedit qđ filius secundū rōne exēplaritatis nō sicut exēplarū per exemplar: sed sicut ipsū exēplar vel rō exemplandi cetera. Et si tu obiectūt qđ exēplar cōe est toti trinitati. Rūdit ad hoc. Altissim⁹. de mūdo ar chītipū sive de pīeis. qđ pīea sive mun dus archītipū nō tm̄ appropiatū est ipsi filio. versetū propriū. Uel aliter pōt dīci: qđ fm qđ exemplar dī rōnē cognoscēdī. sic cōe est toti trinitati et appropiatū filio. sicut sapla. fm vero ultra hoc dicit rationē emanādī sic est propriū filii. et sic importatūr per hoc nomen verbum. vt meli⁹ patebit istra.

### Distinctio. vii. De cō paratiōne potentie ḡandi ad personam.

 **I**c solei q̄rit a dī busdā vtrū pī potuerit vel vo luerit. tc. In p̄senti distinc. pōt magister dubita tionem ex cōparatione potentie ḡandi ad personā. vtrū sc̄z sicut est in persona p̄s ita sit in persona filii. Et habet hec pars duas. **C**In p̄ma magister q̄rit et determinat vtrū filius possit generari. In sc̄ba vtrū potentia generandi sit in filio ibi. Ic̄ dīcitur a dī busdā si pī potens sit. tc. Item p̄ma pars habz quatuor particulas. In p̄sma mouet q̄stionem. vtrū posse t pelle generare. similiter cōparentur ad personam patris et filii. Hec dīcitur contra solutionē per auctoritatē Aug. Sed vehementer nos mouet p̄ Aug. tc. Tertio opponitūt contra predictā auctoritatē per rationē. Ibi Hoc autem non vñ a quibusdam. Quarto redditū pīdictā auctoritatē exponēs. ibi. Quomodo ergo accipitūt quod supī dictum est. **C**Tē pars sc̄ba hui⁹ dīc. in qua q̄rit magister vtrū potentia generandi sit in filio. habz duas particulas.

Primo querit et determinat hāc questionē. Utrū aliqua potētia sit in patre que nō in filio. Si enī pater natura potens est generare filium: et filius nō potest et c. Sol. ad hāc questionē: respondet magister p̄ oīno eadē est potētia in patre et filio. Sed q̄ hoc erat dubiū, ideo opponit cōtra predictā solutionē: et determinat per distinctionē. Scđo responderet ad primā questionē distinguendo:

vtrū scz filii ha-

beat potētia ge-

nerādi. ibi. Ita

etī cū dī filius

nō habet rc. Si

enī intelligatur

actime falsū est

intellectus: scz q̄

filius possit ge-

nerare. Si vero

intelligatur passi-

ue: i scz q̄ habet

potētia qua pos-

sit generari ve-

ra est. Et funda-

tur illa distin-

ctio bīm altos su-

per hoc: q̄ly ge-

nerandi p̄t in-

teligit in signifi-

catione passiuā

vel actiuā. Si i

passiuā: tūc ve-

ra est, et est sen-

sua: illi habet po-

tentiā generan-

ti. i. potētia qua

generat. Sed in

actiuā p̄t esse

duplicē. q̄ p̄t ee-

gerūdūs verbi

psonalit̄ et tūc

habet suppositū

determinatū: et

est falsa. Est enī

sensus/filius ha-

bet. rc. i. filius ha-

bet potētia qua

sp̄se filius gene-

rat. Uel ipso-

nali: et tunc nō ha-

bet certū suppositū

et est locutio vera. Est enī sensus. filius

habet potētia generādi. i. habet potē-

tia qua aliquid generat: fāmen hunc

sensus non ponit magister.

a Q̄ Si enī inquiūt. Dubitatur de solu-

tionē magistri qua hic innuit. nō sequi-  
tur: pater p̄t generare qđ nō filius. Ergo p̄t aliqd qđ nō filius. Et respon-  
det q̄ posse generare non est posse aliqd  
quid subiectū diuine potētiae. Sed hoc  
nō videtur soluere sed aggrauare ar-  
gumētū. Lū enī generare eū posse: sūt  
posse maximū videtur q̄ maius incō-  
ueniens sequatur et magis derogatur  
potētiae filij si in hoc deficit q̄ si eū ge-

nerare filij es-

set aliqd subie-

ctūm potētiae di-

uine. Respon. di-

cendū q̄ magis-

bene soluit

Potētia enī pa-

tris habet p̄paz-

rari ad inferius.

et ad aequalē sed

ad superficiē nō

cuī careat supe-

riori. Cum com-

paratur ad inse-

trius: tūc est po-

tentiā essentiales

et essentialia tēn-

ta: q̄ cōnotat ef-

fectū sem̄ respectu-

mū in creaturā

et respectu fa-

lis potētiae incō-

ueniens esset q̄

aliqd posset pas-

ter quod non

posset filius/q̄

fūc differentē

per essentia. Lū

autem comparat-

ur ad aequalē:

vt ad plōnā: cuī

trahitur ad plo-

nā et tunc nullū

inconveniens est

si aliqua proprie-

tas psonalis est

in patre que nō

est in filio: id nō

sequitur q̄ aliqd

potētia sit in pa-

tre q̄ nō sit in filio.

b Ḡnatio filij

rc. nō de obib. Lū ei Richar. de scđo

victo. dicere cōtrariū q̄ dt̄ q̄ om̄e

est excusat nō potest quin illam ge-

nuerit: q̄ ḡnatio filij cōtinet sub om̄is

potētia: q̄ filij inter oīa cōtinetur et est.

g. l.

**a** R<sup>n</sup>. dōm<sup>q</sup> sic dicit magis gha-  
to filij nō cōu-  
netur sub olpo-  
rētia nisi accipe-  
re et oīp rētia p  
appropriatione.  
Et qd dicit Re-  
char. nō intelligi-  
tur tanq̄ filii sic  
inter oīa. s̄ tāq̄  
ante oīa. vñ ar-  
guit ex posterio-  
ri. Si et emanat-  
io nature sc̄z  
rationē intelligi-  
di precedit ema-  
nationē sīm rō  
nē voluntatis nū  
q̄ dēs effet po-  
tēs p̄ducere cre-  
aturā p voluntat-  
ē nisi etiā p̄du-  
cisset filium per  
naturam.  
**c** C<sup>o</sup>esse patrē,  
nō est ēē aliqd.  
Lōtra. q̄ cū in-  
ter aliqd r nihil  
nō cadit mediū  
si pater nō ē ēē  
aliqd ergo effet  
nihil. C<sup>o</sup>R<sup>n</sup>. ēē  
aliqd dō dupl̄  
vel cōtēr ad es-  
sentia & psonā:  
et sic non cadit  
mediū & in hoc  
sensu ēē patrem  
est esse aliqd.  
Altio modo put-  
trahit ad essen-  
tiā: & sic cadit b-  
teresse aliqd et  
essentia me-  
ditū: sc̄z esse ali-  
quē/ p̄fona enī p  
dicatur: vt quis  
nō vt quid.

Oble-  
ctio.

R<sup>n</sup>. ad  
oblectio-  
nem.  
Augu.

esse pater: filius  
autez nec potest  
nec vult esse p̄f:  
ergo pat̄ potest  
vel vult esse ali-  
quid qd nō p̄t  
vel vult esse fili⁹  
non sequit̄: quia  
c̄ esse patrē nō est  
esse aliqd: sed po-  
test esse ad aliqd  
vt i sequenti o-  
stendetur.

**Obiectio**  
cōtra responsio-  
nē iā dictam au-  
ctoutate Augus-  
tini. b

**C**Sed vehemē-  
ter nos mouet  
quod Augu. ait  
in primo lib. cō-  
tra maximinū: q̄  
asserebat patrē  
potētiorē esse fi-  
lio: eo q̄ filiū ge-  
nuit deū creato-  
rē: fili⁹ aut̄ nō di-  
cebatq̄ patrem  
potuisse signere  
nō filiū: & iō po-  
tentiorē effe filio  
Ad qd r̄ndēs au-  
gustinus dicere  
vide q̄ fili⁹ etiā  
potuit signere.  
volens ostende-  
re patrē esse non  
potentiorē filio:

his fabis. Absit vt ideo potēti-  
or sit pater filio: sicut putas:  
quia creatorē genuit pater: fili-  
us autez non genuit creatorē:  
neḡ enī nō potuit: sed nō oport-

tuit: vide et diligēter attende  
hec verba. non enī non potuit:  
sed nō oportuit. Vide enim di-  
cere q̄ fili⁹ potuit signere: sed  
non oportuit: et ita potuitqđ  
nō oportuit. Quare autē non  
oportuit subdit dices. Immo-  
derata enī esset diuina gnatio-  
si genitus filius nepotem gi-  
gneret patrī: q̄ i p̄f nepos ni-  
si auo suo pronepotem gigne-  
ret: secūdum vestram mirabile  
sapientiam: impotens dicere s-  
tur. Similiter etiā ille si nepos  
tem nō gigneret suo suo & pro-  
nepotē proauo suo nō a vobis  
appellaret̄ oīpotens: nec imple-  
retur generatiōis series: si sem-  
per alter ex altero nascereſ/ nec  
ēā perficeret vllus. si non suffi-  
ceret vñus omnipotens. Itaq̄  
omnipotentē genuit filium pa-  
tris natura non fecit.

**Obiectio contra auctoris**  
tatē p̄dictam p̄ rōnem.

**C**Hoc aut̄ vñ quibusdā nō pos-  
se stare. s. q̄ filius potuerit gi-  
gnere. Si ēmpotuerit fili⁹ gi-  
gnere. potuit ēē p̄f. et si potuit  
ēē p̄f. potuit ergo esse p̄f vñ sui  
vel p̄ris. vel spūsceti. vñ alicui⁹  
ali⁹. Et alicui⁹ ali⁹ nō. q̄ nul-  
lus ali⁹ sp̄ fuit Nec p̄ris q̄ p̄f  
est ingenitus & innascibilis.  
Nec sūt. q̄ nulla res sc̄paz gi-  
gnere p̄f. Nec sp̄sceti q̄ nasci  
non potuit. Si

**d** Enī nasci po-  
tuit: potuit esse  
sc̄i potuit: potu-  
it ēē fili⁹. tc. Ut  
illa filatio magi-  
tabis ēē potuit.

**Responsio**  
auctoutatē p̄dis-  
latio a supposi-  
ctā exponēs. **D**

**Q**uidam filii pote  
esse alteri dicitur.  
missus: sine sūt  
mutatio: ergo  
cū filio et sp̄  
ratio sint rela  
tiones/parti ra  
tione filii pote  
rit eē sp̄ificus:  
et eōdūrō sine  
mutatio: Item  
oē mutabile est  
aliquid ppter illud  
sūt qd̄ mutatur  
ut si nō alib⁹ sūt  
at alib⁹: ē aliquid  
q̄ altero. ḡ si in  
telligas sp̄ifican  
ct̄ mutari si ge  
neretur: tunc  
aliquid esset in  
eo generatio:   
aliquid ille qui  
generatur: sed  
hoc est falsum.  
ergo r.c.

**C**ur fecit est  
in relationibus  
creature et dei:  
qm̄ relationes in  
creature nō dāt  
relationis existen  
tia. vñ sine illis  
pōtes cē et cur  
illis. In divinis  
aut dant psonis  
existere: et id si  
psonis intelligatur  
q̄ ppteritas  
inst̄ ppteritas in  
telligit eē ppo  
statis: et sūtter si  
intelligit nō in  
esse intelligitur  
ppteritas nō eē,  
cū ergo sp̄ifican  
ct̄ nō possit si  
mul spirari et ge  
nerari: q̄i quam  
vñ una psona  
possit duob⁹ mo  
dia producere:  
sāmē vñ una psona  
nō pōte nō vñ  
modo ppter se  
quitor de necessi

**Q**uō ergo ac  
cipietur qd̄ su  
pradicū est. nō  
ei non potuit gi  
gnere sūt nō oport  
tuit. quasi potu  
it sed nō oportu  
it. Nō est nobis  
sp̄ificū aperire  
quō sit hoc verū  
et ideo sub silen  
tio potius esset  
pretereundum.  
nisi mesup hoc  
aliquid lōqui co  
geret instantia  
querentium Po  
test ergo sic itel  
ligi. Non enim  
non potuit: sech  
dum non opor  
tuit id est nō ex  
impotentia sui  
fuit q̄ filius nō  
genuit. sed ei nō  
conueniebat. si  
cut deus filius  
non est deus pa  
ter. nec tamen  
hoc ex impoten  
tia sui est. Nam  
et pater simili  
ter non est fili⁹:  
nec hoc est ex im  
potentia patris  
Sed querit ma  
riminus arris  
norum episco  
pus. Unde ergo  
est q̄ pater  
non potest esse  
filius. vel filius  
pater. Non vñ  
q̄ ex impoten  
tia. sed pater  
proprietate ge  
nerationis pat  
est quā oportet  
eum non esse fili  
um. et filius p  
petate nativita  
tis filii est. qua  
oē eū nō esse pa  
trē d̄ qd̄ pprie  
tati⁹ postea ple  
nius tractabi  
tur

**U**trum pa  
ter natura sit po  
tens gignere fi  
lii hoc et an hoc  
sit aliq̄ potentia  
q̄ nō sit i filio. e  
**C**iterum que  
ritur a quibus  
dam. Si pater  
potens sit nati  
ra gignere fili  
um. et an hec sit  
aliqua potentia  
que non sit in fi  
lio. Ad quod di  
cimus q̄ pater  
non est potens  
nisi natura eius  
enī potentia na  
tura ē vel essen  
tia. At inqui  
unt illi. Si po  
tens est gigne  
re. habet ergo  
potentiam gl  
gnendi si fili⁹ āt  
nō h̄z potētiā gi  
gnēdi si nō p̄t gi  
gnere h̄z ergo a  
liquā potētiā  
am pater quam

sitate si potest  
sp̄ificus esse fi  
lius vel potius  
pōt nō esse sp̄a  
sue nō spirari.  
et si potest non  
spirari potius  
nō esse. et iterū  
si potest gignere  
potest esset ita  
potest fieri d̄ en  
ten d̄ ens. et de  
nō ente ens. ac  
p̄ hoc mutari  
sic p̄ ultimum  
q̄ nō d̄i mutare  
ppter diversi  
tate p̄plicata  
circa idem sup  
positi sicut est  
in mutatio: na  
turali sed p̄o:  
pter corruptio  
nem et inceptio  
nem eiusdem.  
Hec est illud si  
mille pater po  
test generare et  
s̄trat sine sūt  
mutatione er  
go sp̄ificans  
ct̄us generat  
spirari q̄ nō es  
inconveniens  
vnū princip  
um plurib⁹ mo  
dis producere.  
sed unū p̄inc  
ipiatum plu  
rib⁹ modis  
produci est ins  
possibile et ins  
compossibile et  
ideo patet il  
lud.

e Cpf non est  
potens r.c. Lō  
tra. q̄i sūt hoc  
gignere qd̄ nullo  
mō est essentie  
nullo modo es  
set potentie.  
Respondeo q̄  
uis potēta ab  
solute considera  
rata; sit tdeva

Quod cēntia: tñ  
potentia qd nō  
est nomen adeo  
abstractū: sicut  
cēntia trahitur  
ad psonā. unde  
potētia generā  
di tñ dicit na-  
turā dlna sim-  
pliciter: sed na-  
turā vt i talu p-  
sona. I. inascribi  
It. tñ nō est simi-  
le de hoc nole  
cēntia: tde hoc  
nole potentia.

f. C. Aliā signi-  
fices potentias;  
qua pater. nc.  
Cōtra q: poten-  
tie diuīlio suffi-  
cīes est per acti-  
uam et passiuā.

Sz posse gigne  
redicit potē-  
tias actiuā. pos-  
se gigni potēti-  
am passiuā. q  
nō est alia pos-  
tētia significari  
Si tu dicās q  
gihare nō ē age-  
re proprie. sīl  
nec gihart pati  
obligatur q  
potētia disfigū-  
tur per actv: sz  
aliquid est gigne-  
re et aliqd gigni.

Galita ē potētis  
lūmūs. tūlūs.  
C. fid. Ista di-  
stinctio quā po-  
nit magis de po-  
tentis gignēdi  
actiuē et passiuē  
fundatur su-  
per hoc q  
potētia pōtētia  
qd pōtētia. qd  
est et sic dicit natu-  
ram et sic una  
natura ē i gene-  
rāte et genito. sz  
alio et alio mō.  
Sic eadē potē-

nō habet filius.  
Nō seq̄t. Eādez  
em̄ potentia ha-  
bet penit⁹ filius  
quā et p̄t̄ qua p̄t̄  
potuit gignere.  
et fili⁹ gigni po-  
tuit. Eāde eī po-  
tētia est in filio  
qua potuit Gi-  
gni. q̄ est in p̄t̄  
qua potuit Gi-  
gni. Sed 2tra  
hoc opponitur.  
Aliud ē posse gi-  
gnere. aliud est  
posse gigni: q̄  
aliud ē gignere:  
aliud gigni. Hoc  
distinguēdum ē.  
Si em̄ cū dī a-  
liud est posse gi-  
gnere. aliud pos-  
se gigni aliā si-  
gnifices potēti-  
am qua p̄t̄ po-  
tētis ē gignere. et  
aliā qua fili⁹ po-  
tētis est gigni fal-  
sus ē itellectus.  
Si aut̄ dicās pa-  
trē posse habere  
aliā p̄prietatez  
sue notionem  
qua genitor est.  
et filiū aliā qua  
genit⁹ ē. ver⁹ est  
itellect⁹. Aliā eī  
bz p̄t̄ p̄prietate  
q̄ p̄t̄ ē: aliā fili⁹  
qua filius est.  
C. Quō sit in-  
tellegēdū. fili⁹  
bz vel nō bz pos-

tentiam generā  
di. f  
C. Ita ē cūdici-  
tur filius nō ha-  
bet potentia ge-  
nerandi qua pa-  
ter habet. dupli-  
citer intelligi po-  
test. Si em̄ dica-  
tur non habet fi-  
lius potentia ge-  
nerandi quam  
et pater sc̄z qua  
potēs sit ad ge-  
nerandum. id ē  
vt genuerit vel  
vt generet sicut  
pater. verum est  
Si vero intelli-  
gatur sic. nō ha-  
bet potentia qua  
posset gigni. vel  
genit⁹ esse qua  
eadem pater po-  
tētis est vt genue-  
rit vel vt gigne-  
ret. falsum est.  
Sicut dicit pater  
habet potētiam qua po-  
test esse pater: fi-  
lius vero nō ha-  
bet potentiam: qua  
possit eēpa-  
ter et ecōuerso.  
g. fili⁹ habz po-  
tentiam qua po-  
test esse fili⁹. pa-  
ter vero nō ha-  
bet potentia qua  
possit esse filius  
habet ergo ali-  
quam pat̄ qua  
non habz filius

Ha potēt ster &  
p̄siderari bz id  
ad quod est. et  
sic dicte modūz  
existendi natu-  
rā in psonā i cō-  
paratiōe ad ali-  
um. q̄ est p̄ncip̄  
um vel p̄ncipia  
bz. Sic cum dt  
uerst modi sūe  
dinerse dīt̄ p̄s-  
prietates posse  
gignari. et distens  
gūm̄ bz actus  
psonales bz p̄t̄  
mo mō non.  
g. Filiz habz  
potētia qua po-  
test eē fili⁹: sive  
qua p̄t̄ gigni.  
Ut hoc dubius  
vel falsus: q̄ ḡ  
gignōno ē e ḡ  
gignere. et gignes-  
re est a potētia  
p̄t̄s. ḡ et gignit.  
C. Sicut po-  
tentia gignēdi  
in p̄t̄ nō dīc it  
nisi naturā i p-  
sona. vt natā ex-  
se p̄ducere aliā  
sic potentia ḡ  
gignēdi i filio nō  
dicit. nisi natū-  
rā i psonā p̄t̄ na-  
tā p̄duct ab al-  
lis: sicut. n. p̄po-  
flassi p̄t̄s cōne-  
nit gihare. sic p̄-  
poslat fili⁹ p̄t̄  
nō gihart. Nec  
valer qd obli-  
tur i cōtrariū.  
Tā oē qd bz fl-  
līs sive cēntia  
le: sive psonale  
bz a p̄t̄. Jō q̄z  
uis bz gigni sic  
a potentia p̄t̄s  
nō excludit tñ  
quā potētia ḡ  
gignēdi passiuā  
sit in filio. Sed  
illa potentia nō

et principiis generationis: sed idoneitas propriae sunt ipsa: sis cum sua propriae ad gloriam. Ut quod de posse digni potestia potest intelligi originaliter. et sic est in solo pte. vel formali. et sic ponit esse filio. Alto autem modo non. tc.

**A**utem de de eorum que dicitur magister de

potentia generandi. quatuor queruntur. primo quid utrum possit generari in divinitate dicat quod vel aliquid. Secundo utrum per hoc potest potentia generandi. tertio utrum possit generare et creare sit unicum possit vel non. Quarto utrum possit generari et creari sit possit unicum.

**Questio. i.** Quid generare dicat. • qd omnis homo auctoritate magistri lata. per non est potest nisi natura eius: quod potentia natura est vel essentia: si natura et essentia dicunt quod non ad aliquid. et potestia generandi.

**3** **3** Ite rōne ostendit sic. generare est sibi simile in natura producere. si enim per naturam estivis insita rebus similitudine et similitudibus procreans. et vis generandi respectant ipsas naturas sive essentias de se. si persona. si oportet de quod. et tc. **3** Ite impetratus non differt esse et posse. et potentia et essentia: si et essentia in divinitate dicunt quod non ad aliquid sive per se sed sive cum adiuncto. per essentia. prout de quid et pars ratione potentia generandi. **3** Ite in divinitate id est per se non posse scire et nolle. Si in divinitate non est scela. propria vel voluntas propria: sive essentia ad aliquid: immo scela de quid. et est tristis similitudine et voluntas. et potentia generandi dicunt sive essentia. **3** contra. magis dicere litteras post principium. posse generare non est posse aliquid. ergo non dicit quid vel ad aliquid. et tc.

**C** Item: ratione ostenditur sic. potestie distinguuntur per actus: ergo si actus potentie dicit quod est potentia similiter. Sed constat quod generare in divinitate non dicit quod: sed ad aliquid. ergo nec posse generare. **C** Item: quis in creaturis differentia virtus et operatio: tamen in deo idem sunt sicut vult deo. ergo in deo idem est posse generare et generari. Sed generare in divinitate dicit ad aliquid et non quid: ergo similiter posse. **C** Item: per generare et potest generare. aut ergo id potest: quod generari: aut id generare: quia potest. Constat quod non ideo potest generare: sed econverso. Si ergo ratione proprii debet esse propria. ergo potentia generandi debet esse propria. et nihil est proprium in divinitate. nisi quod dicit ad aliquid. ergo. tc. **C** Itē: omnis potentia activa quae inest creature est secundum aliquas conditiones et proprietates. ut patet. Posse enim illuminare inest luminoso per lucem. posse calefacere calido per caliditatem. Quis autem potentia generandi non sit activa: nam est actus similis est. ergo cum inesse patet. inest per aliquam proprietatem. Illa proprietas autem dicit quid aut ad aliquid. Si quid inest omnibus personis: ita posset generari: quod manifeste negatur magis: ergo dicit ad aliquid ergo et potentia que inest secundum illam. ergo. tc.

**C** Respondeo. secundum quod circa hoc problematis tres fuerunt positiones. Fuerunt quidam qui distinxerunt potentias generandi dicentes. quod potentia generandi potest dici potentia nuda vel potentia disposita. si dicatur potentia nuda sic voluerunt aliqui dicere quod est quid et in omnibus personis est. quoniam hec potentia sic dicta consequitur naturam. unde cum natura sit in qualibet persona. similiter et potentia huiusmodi. Secundum autem quod dicit potentiam dispositam quia non habet dispositionem nec conveniens tam ut exeat in actu generandi nisi in sola persona patris voluerunt dicere. quod dicit ad aliquid. Sed perha istius positionis non videtur vera nec sana. Non inquit vera. quoniam cuius potestia est nuda nata est pariter disposita esse. si ergo triplex est potentia generandi est potentia nuda similiter et disposita. ita qualibet posset generare. Preterea non videtur sana. ponere enim potentiam nudam quem similiter

se h̄z ad eē et nō eē respectu ḡstatiōis  
quā oīno necessariū est eē, nō p̄fane  
dictū eē sive p̄prie. C Fuerunt et alij q̄  
ixerunt p̄ cū in dñis sit idē posse et  
eē, et potētia et eēntia p̄ quēadmodum  
potētia et eēntia dicunt quid p̄ filii es  
se et posse. Et quēadmodū cū dico eēn-  
tiam patris et eēntiā filii et sp̄usst̄i sive  
eē patrem sive eē filium sive sp̄m san-  
ctum, non dico aliam eēntiam nec ali-  
ud eē sed alterius ita q̄ q̄ dico potē-  
tiam patris sive patre posse ḡnare. filii  
q̄m posse ḡgnit, non dico alīnd et alīd  
posse. s; alterius h̄m̄ positionis fu-  
it magister sicut euidenter apparet in  
Ifa. vñ illa dicebat q̄ posse generare n̄  
dicit quid, sed respectū ad aliquid: q̄  
est eēntiale tractum ad p̄sonā. Cū enī  
non sit oīmodo abstractionis p̄t ad p̄-  
sonā trahit, et ita positio satis est p̄ba-  
bilis et satis bñ p̄ sustinere posse.  
C Fuerunt etiā tertij moderniores q̄  
ixerunt q̄ potētia generandi dicit  
qd aliquid in dñis de se, et ratio eorum  
est q̄m potētia dicit habitudinē origi-  
nalis p̄incipij ad p̄cipiatum. Et q̄m  
habitudo p̄t eē p̄sonē ad p̄sonā: et tūc  
vere est habitudo et eēntie ad creatu-  
ram, et tunc bñ modum dicendi sive in-  
telligendi, hinc est q̄ p̄cipiatum de sui  
tōne non tñ est eēntiale appropriatuz  
per additionem: immo etiā dicit p̄p̄i-  
um p̄sonē. Parte rōne cū potētia dicat  
originem habitudinem non tñ eēn-  
tialem, bñ vel terminat ad personā ut  
dicat eēntiā p̄sonalit̄: imo dicit p̄p̄iū:  
et ita ad aliquid de se, et positio ista si-  
ne p̄dicione vñ p̄babiliot. Nam potē-  
tia generandi videb dicere nisi fecū  
ditatē ad actum ḡnatiōis, tilla ē pro-  
p̄itum p̄sonē, vnde silt̄ et potētia. Nec  
est simile de posse et eē nisi uno modo  
hoc enī verbum est, aliqñ p̄ se predica-  
tur: aliqñ est tertium adiacēs. Qñ p̄ se  
di, tunc dicit actū absolutum, q̄ dicit  
actū entis rōne eēntie: et tūc op̄z q̄ di-  
catur absolute, et q̄ dicit quid. Qñ ve-  
ro est tertii adiacēs: pt q̄ dicit pater  
est pater: tūc hoc verbū est dicit habitu-  
dinem p̄dicati ad subjectū. Et q̄m p̄t  
dicere habitudinem ad p̄dicati eēntiale  
vel p̄sonale, s; p̄t dicere eē eēntiale et  
modū eēntiā p̄sonalē. Posse aut̄ de sui  
rōne p̄p̄ia dicit habitudinem bñ ori-  
ginem, et hinc est q̄ specificatur per ad-  
functum: pt dicat conditionē p̄incipij  
eēntialis p̄l p̄sonalis. C Hāc q̄ posse  
nem sustinēdo, Rñ, argumētis p̄bāti-  
bus, q̄ dicit quid. Qñ em̄ p̄mū obijci  
tur, p̄z, p̄cedo ei magistrū fuisse hui⁹ po-  
sitionis, vnde dixerūt q̄ eadē potētia  
p̄t filii ḡgnit: qua p̄t p̄t ḡgnere. q̄  
non eēt nisi potētia diceret quid. Un̄  
dicit q̄ potētia generandi est in filio: s;  
nō ad ḡnare: s; ad ḡnari. Hec aut̄ potē-  
tia dicit q̄ est in solo patre iq̄: non tñ  
reficit naturā sed p̄p̄ietatem p̄sonē.  
C Ad illud q̄ obijci quō ḡnare cōse  
qui naturā, dīcendum q̄ i dñis nō se  
quis naturā similit̄: s; naturā vt in per-  
sona: q̄ nō in qualibet p̄sonam est natus  
ra fecunda: s; solū personam patris: et  
hoc est p̄ altiquā p̄p̄ietatē q̄ est solū il-  
lū p̄sona: nō sic est in ifertoribus, s; tā  
patebit. s; p̄z q̄ illud nō v̄. C Ad il-  
lud q̄ obijci q̄ i eternis est idē eē et  
posse. dōm q̄ perū est. s; tñ argumētū  
nō v̄. Quānis em̄ oīno sit idē in dñis  
eē, et eē patrē non tñ sequit̄ q̄ si eē pa-  
trē est p̄p̄iū, q̄ eē sit propiū. Silt̄ di-  
cendum in p̄posito. C Ad illud q̄ obij-  
citur de scia q̄ dicit quid sive per se di-  
catur sive cū alto. dōm q̄ nō est sile et  
scia et potētia. Scia enī ḡtūm est de  
se, dicit qualitatē absolutā. et tō quātū  
est de se, semp̄ dicit quid nisi trahatur,  
sed potētia dicit habitudinem et or-  
giuem: et tō p̄t dicere habitudinem p̄a-  
triam et p̄sonē ad p̄sonā. Un̄ illud sile  
magistrū nō valet bñ hanc positionem.  
Quiscut vna evoluntas qua pat̄ vult  
eē pater, et non vult eē filius et ecōuer-  
so: silt̄ vna est potētia p̄t v̄. Si quis  
aut̄ vult sūstinerē positionē magistrū,  
de facilē p̄t ad oēs rōnes in opposi-  
tum tridere. Nam nulla rō p̄bat q̄ po-  
tentia de se dicat propriū s; q̄ potē-  
tia generandi actue dicta. sive posse  
ḡnare, dicat ex adiūcto respectu ad p̄-  
sonā: et ita dicit ad aliquid s; hoc ē lo-  
lū rōne addit̄. C Item notandum q̄  
quatuor sunt ḡna nominū in dñis. Nō  
quedā eēntiala sunt dicta eēnti-  
alit̄, vt dñst̄: deit̄s: et mālestas.  
Quedā eēntiala p̄sonalit̄ dicta: vt po-  
tentia generandi. Quedā p̄sonalia dis-  
cta personalit̄: vt generās et genitūs.  
Quedā p̄sonalia dicta eēntialit̄: vt  
missus: carnatus: et h̄mō, que dicunt  
respectum ad personam, et ideo perso-  
nalita et effectum in creatura: et ideo  
eēntiala sunt dicta. C Duabus rōnib⁹

sequentibus facile est rfidere: qd illud non habet beatem: nisi qd actus complectitur tota potentiam non sic est in potentia dei: qd eadē est potentia genere et gigni i deo. **C** Ad illud quod obiectatur qd id est posse generare et generari dicendum qd nō valet. Quāvis enim idem sit pater et substantia non tam sequitur qd si pater dicitur aliquid. p et substantia sicut melius patebit infra. **C** Duabus vltimis rationibus difficile est bene renderere: tñ p dicitur dicere. qd rationes ille nō cōcludunt qd potentia dicitur ad aliquid de se. s; solū rōne adiuncti. qd est generare. et sic patent. tc.

**B** **Q**uestio. ii. Ut rōne potentia generandi sit in filio qd sic ut auctoritatibz rōnibz p̄mitit hylas. tr. de eri. dicit. Filius hz se natura l' naturam gignentem. ergo natura l' filio est nata generare. **C** Itē Aug. vlti. p̄tra marini. Non potest filius nō generare: sed due negatiōes equivalent vnt affirmatiōi. qd potuit generare. **C** Itē rōnibz ostendit sic. plus ordinaria generare ad generādi potentia qd ad potentia spirandi: sed p̄s gignans filium cōicat potentia spirandi. qd multo fortius potentia generādi. **C** Itē filius est expressissima imago patris: ergo em̄ imitatur patrem qd non p̄t cogitari si miltior. sed si filius cogitatur ut generans magis cogitatur imitari. qd si imitatur amplius qd possit quis cogitare. qd et in actu generandi. **C** Itē per filie p̄ detur sic. Maior cōicatio et diffusio est in luce eterna qd in luce creata: s; lux creata dat splendori potentia produce di alii et sic procedendo et si esset infinita virtutis produceret infinitos splēdores: qd. tc. **C** Itē in gignatione carnalit. p̄s nō dicit perfectum filium generare nisi dei ei potentia generandi. ergo pars rōne. immo multis fortiori non erit filius pfectus nisi habeat potentia ad id qd pater p̄t. ergo ad generandum. Aut si non est ita in diuinis: tūc ego qd ro rōnem quare de perfectōne generationis eternae: nō sic est communicatio potentie generādi sicut i gignitione creata. **C** S; d. Aug. 5. mart. dicit qd nō oportuit filium generare: s; si nō fuerit oportunitus nec cōueniens. s; osie l'cōueniens in deo est impossibile. ergo impossibile fuit filium generare. ergo filius p̄s p̄t generare: ergo nō hz potentia

generandi. quia omni potentia est potens ille qui habet eam. ergo. et cetera. **C** Item Ansel. in monolo. Qui potest quod sibi non conuenit quanto magis hoc potest. tanto magis adueritas et pueritas possunt in eum: ergo cū filio non conueniat generare si posset. potentia illa est in eo miseria. sed nullā habet miseriā: ergo nec potentia generādi. **C** Iteratione pbatur hoc idē. Sic ut omne illud in quo aliquis duo necessario distinguuntur. si necessario cōvenit p̄t. impole est in qd p̄t cōvenire aliū sicut p̄s. Si petrus et iohannes necessario differūt in albedine. et albedo pue nit petro. impole est qd iohānē conuenit. sed p̄s et filius sunt psonaliter distincti: ita qd necesse est eē distinctos. et nō est dare in quo distinguishinguntur nisi i hoc qd ille est generādi: ille genit⁹. ergo cū generare cōueniat patri impossibile est qd cōueniat filio: ergo filius nō potest gignare ergo non habet potentia gignandi. **C** Item: gignatio filij a patre filia est expresse ipsi generationi verbis a mēte. sed verbū gentiū non habet potentiam generandi altud verbū. immo op̄s qd oē verbū immediate sit a mente: ergo si recte simile est verbum in creatū nō habet potentia generandi: sed generandi potentia est i solo patre. **C** Itē: fiat argumentatio Aug. dñces ad impole. Si filij habet potentia sue posse gignandi. ponat qd generet qd ro ne scđo filij. et si nō est stare in primo: op̄s ponere infelitos filios. Qd qua rōnenor statur in primo: ergo nec in aliquo: ergo si est stare: qd hoc repugnat diuina completio: nō scđz qua rōne statur in aliquo. statur in primo: ergo primus nō habet potentia generandi. **C** Itē fiat argumentatio Richar. vt cui si generaret filij altū filii: ergo cū filij genitus magis attinet patri qd altus. s; m̄ hoc nō esset ibi summa et equalis cōcretio: qd nec summa et equalis distinctio: ergo nec p̄fecta beatitudo. que ola tangit summe la possibilis respuit p̄ia fides. **C** Rn. op̄s nō aliquorū est qd illo est potentia generandi. sed nō generat. Hoc aut̄ non est: qd nō p̄t: sed qd nō conuenit ei. Et ponat sicut in creaturarū productione siue creatōe. Dey p̄t infinitas creaturas producere. s; qd nō p̄dict. hoc nō est ex potentia. sed qd nō p̄uenit ei. sic et in p̄posito. **C** S; d. ponat tunc p̄ us

16  
La potentia q̄ est in filio ad generandū  
ducat in actu. p̄stat q̄ filius generabit  
deum eternū: q̄ aliquid poterat incipere  
h̄c esse et esse eternū. hoc autē ē impossibili  
tē nō intelligibile. ppter hoc dicē  
dum q̄ p̄t nō cōdicat filio potētia gene  
randi p̄t duo. Unū ē q̄ nō p̄t aliud  
q̄: nō dī. H̄c autē quare nō p̄t hec est:  
q̄ fecunditas ad ḡfandiū est in patre q̄  
principiū. et tō principiū q̄ primū. In  
possibile autē est q̄ principiū cōdicet alij  
primitatē. Nā hoc est oppositio in ad  
iecto q̄ persona pducta s̄: prima. Quia  
ergo fecunditas ad ḡfandiū ex primita  
te p̄t inerat. id nō p̄t eam cōicare filio  
et hāc credo. ppterā esse rōne huius sicur  
infra patebit dī. xvii. vbi ager quare  
p̄t generat. Si līr nō debet cōicare. q̄ in  
emanatione diuina personar̄ dī attendi  
originalis distinctio et plenissima cōica  
tio. Originalis distinctio: q̄ necessē ē ea  
q̄ cōlicant in natura distinctiū. vel p̄ ma  
teriā vel p̄ originē. Per materiā distin  
gui personas ē impossibile: q̄ vbi est ta  
lis mod⁹ distinguēdi est p̄positio et pa  
ratiō. et forme multiplicatio q̄ oīa dēo  
repugnat q̄ est simpler et, invariabilis  
et vere p̄nū: et tō necessē est distinguē  
p̄ originē sive habitudinē: q̄ p̄ genera  
re et generari: q̄ si filius p̄t generare.  
p̄t etiā nō distinguēt. Si tu dicas q̄ ad  
huc ē distinctio. q̄ vñ tñ p̄. alit tñ fi  
lius. alius p̄t et filiū. Tunc ego oppono  
tibi. q̄ scđs filiū possit generare eadē  
rōne qua p̄mū et tūc duo esset quoī  
uterq; esset p̄t et filiū. Si līr ppter ple  
nissimā cōicationē nō dī cōicare: quia  
multiplicatio suppositionē s̄ simile mo  
dum egrediēdi nō est nisi aut ppter de  
fectū durationis sicut dictū est in ge  
nerabilibus et corruptibilib⁹. vt p̄ sūc  
cessiū ḡnationē ppetetur esse. aut p̄  
pter defectū pfecte actionis: vt fiat p̄  
plures q̄ nō p̄t per vñū: sicut sūt p̄  
fecte plures stelle: q̄ nō sufficeret vna  
ad hoc q̄d faciliſt oēs. Si ēt plures an  
geli et plures ale ad sp̄lēdā illā ciuita  
tem: et manifestandā dei bonitatē quā  
necvna alia: nec vñū angel⁹ poterat suffi  
cienter manifestare. Cū ḡ in filio dei si  
plenissima cōicatio: q̄ totā infinitatem  
s̄rā dat sibi p̄t. nō fuit cōueniens q̄ cō  
care filio illā potentiam: et tō fuit im  
possibile: q̄ inconveniens quodlibet in  
dimensis est impossibile. Ad illud an  
tem q̄d obiectur in p̄tratiū p̄ autorita

tem h̄pia. q̄ filiū h̄z in se naturā gigna  
tem. dīm q̄ verbū illud est impio pū  
et ex verbis impiorū nō est argumen  
dum s̄ magis eorum impiorūtas ex  
ponenda. et magis superius exposuit.  
Est. in sensu. h̄z in se naturā gignente. 18  
naturā gignentis. Ad illud q̄d  
obiectur q̄ nō potuit. dīm q̄ magis  
bū exponit. Lād fuit ex hoc impotens  
Uñ bī artē distinguēdū est q̄n dī filiū  
non potuit generare: q̄ non p̄t teneri  
potuatis et tūc ē sensu nō potuit. Im  
potens fuit: et tūc negatur potētia et re  
linquat aptitudinē: sicut de trūcato dī q̄  
non p̄t gradī. hoc mō non p̄t dici de  
filio: q̄ nō h̄z ad hoc aptitudinē: et hoc  
sensu loquit Aug. Alto mō nō posse te  
netur negatiuer in hoc sensu pcedendū  
est q̄ filius non potuit generare. Ad  
illud q̄d obiectur q̄ p̄t cōdicat filio po  
tentia sp̄ratuā. p̄t rñsio: q̄cū filiū ge  
neretur nō p̄t h̄c primitatē respectu  
ḡnationis: sed cū nō sp̄ret est in sp̄ra  
bilis: et ideo potuit h̄c primitatē et fe  
cunditatē respectu illis: et sic p̄t q̄ nō  
valet rō. Ad illud q̄d obiectur q̄ si  
lius est expressissima imago tc. dīm q̄  
filis est expressissima imago: q̄ rep̄ta  
in oībus in quib⁹ imago nata est rep̄ti  
tare: sed tñ imago sic nata est rep̄tare  
vt tñ ipsa non sit imaginatio. alioquin  
non esset imago. Si autem filius rep̄te  
sentaret in actu generati: iam esset pa  
ter: et ideo nec intelligibile: nec possibil  
le est filiū generare sive in generatio  
ne patrem imitari. Ad illud q̄d obiect  
ur de luce et sp̄lēdo. dicendū q̄ nō  
est simile quia lux non perfecte se mul  
tiplicat in primo sp̄lēdo: ideo in plu  
ribus facit quod non potest in uno. Si  
militet et in filio carnali intelligendū.  
Unde vñ pater generat plures filios  
carnales. Hec tñ ratio non est principa  
lis: sed illa q̄ dicta est supra: quia in his  
infertilibus non est fecunditas per ra  
tionem primitatis: sed per rationem  
perfectionis. In deo autem quia est  
perfectissimum et primum. non tantum  
est per naturam pfectio[n]is: quia tunc  
in omnibus personis esset et stat⁹  
esse non posset: sed per rationem primi  
tatis. Item rationes iste non proce  
dunt per simile. Imo magis p̄ dissimile.  
19  
Questio. iii. Utrum posse  
reservantur posse. et q̄ sicut vñcū. p̄t  
q̄

**A**ug. alio est p<sup>r</sup>f: alio est de<sup>r</sup>: ergo alio est generans: alio creans sed potentia generandi est generans. potentia crea<sup>d</sup>t est creans. & tc. **C**itē: potētia disti-  
guis per actus: et actus per obiecta: ergo si generatio terminatur ad denz:  
& creatio ad creaturam & hec sunt om-  
nino diuersa; ergo tc. **C**itē: potentia  
plurifian<sup>r</sup> per subiecta: qu<sup>i</sup> in plurib<sup>z</sup>  
subiecta plures sunt potentie. sed po-  
tentia creandi est i filio sine posse crea-  
re in eo autem non est posse generare.  
ergo nō sunt vnu posse. **C**itē: quecū:  
q<sup>i</sup> siccē habet q<sup>i</sup> vnu p<sup>r</sup> intelligi: al-  
tero nō intellector econuerso illa nō sūt  
vnu. Sed posse generare p<sup>r</sup> intelligi  
circūscripta potentia creādi. ergo tc.  
**C**ontra. vnius potentis oīno simpli-  
cis: vnicū tantum est posse. pater ē po-  
tens oīno simplex. ergo vnicū tantum  
habz posse. sed h<sup>i</sup> posse generare & pos-  
se creare: ergo illa duo sunt vnicū pos-  
se. **C**itē: si posse est aliud & aliud cum  
posse generare recipiat personam pos-  
se creare naturam: ergo natura et per-  
sona sunt duo. ergo nec natura de per-  
sona: nec econuerso dicitur. q<sup>i</sup> est om-  
nino falsum. **C**itē: si est distinctio iter  
posse gñare & posse creare. ergo est ibi  
ordo. querio ergo quid sit prius secun-  
dum rationem intelligendi. Et q<sup>i</sup> potē-  
tia generandi vide. q<sup>i</sup> est respectu e<sup>r</sup>-  
ni. & eternum ante temporale. S<sup>i</sup> p<sup>r</sup>ta.  
Intellectus communis est ante intel-  
lectum propriū: sed potentia creādi di-  
cit communib<sup>z</sup>. potentia generan-  
di proprium patris. & tc. **C**Rn. dōz  
q<sup>i</sup> posse generare & posse creare. ē pos-  
se vnicū tñ dupl<sup>r</sup> dicū. Unū enim esse  
est in re. esse patrē & esse deū differen-  
tia bñ rōnem intelligend. q<sup>i</sup> est abso-  
lutum cū dico esse tñ. idem est relati-  
vū dico esse patrem. silt et in posse est  
intelligendū. vnde sicut essentia & pso-  
na vnu sunt i re tñ ē differētia rōnis i  
intelligend & in dicendo. Silt dōm est  
de potentia gñandi & creandi. & sicut ē  
sbt differētia non re. s<sup>i</sup> bñ rōnem. ita ē  
sbt ordo scdm rōnem intelligend. Un  
de scdm diuersas comparatiōes hñt alt  
tim et aliū ordine. Comparando enī  
posse creare. et posse gñare ad illud cui  
sunt cū posse creare sit nature. pos-  
se generare sit persone. et intellectus  
cōs est ante intellectū ppn. sic absq<sup>r</sup>  
calūnia. prius est bñ rōnem intelligen-

di potētia creandi. Comparando autem  
ad illud ad qd terminatū cum potentia  
creandi recipiat tpale. potētia vero ge-  
nerandi eternū prius est bñ rōnem intel-  
ligendi potētia gñandi & potētia crea-  
ndi. & sic patent obiecta de ordine. Con-  
cedētē sunt ergo rationes ostendentes  
q<sup>i</sup> differū posse generare. t posse crea-  
re dīta sī rem. sine bñ cōntia. **C**Ad illud  
qd obūcī & alio est de<sup>r</sup> alio pater  
dicendum q<sup>i</sup> Aug. loquī de alto & alto  
alterate rōnis & nō rei. Et intelligitur  
aletas rationis p̄ illū modū q<sup>i</sup> supia  
dictum est disti. v. vbi queritur p̄ trū  
essentia generet. **C**Ad illud quod obū  
cī & potētia distinguuntur per actus  
tc. dicendū q<sup>i</sup> vez est hoc de illis acti-  
bus q<sup>i</sup> hñt cōpletionē ab obiectis. sed  
non sunt sic actus diuini. Unde quis  
creatura & filius omnino differant. at-  
tamen generatio et creatio idem sunt.  
sicut essentia & persona. De<sup>r</sup> enī iāgē  
do non completerur ab obiecto. q<sup>i</sup> seipso  
agit. **C**Ad illud qd obūcī & potētia  
plurifian<sup>r</sup> p̄ subiecta. dōm q<sup>i</sup> istud  
verum est de subiecto proprio. sed filiū  
non in fītū filius est subiectum potē-  
tie creandi. sed in fītū deus. Et p̄ stat  
& sicut natura diuina non facit numerū  
cum patre. ita nec potentia respi-  
ciens naturam cum potentia patria.  
**C**Ad illud qd vltimo obūcī. q<sup>i</sup> vnu  
potest intelligi sine altero. & econuer-  
so. dōm. q<sup>i</sup> aut loqueris fītū ad signi-  
ficatum. aut fītū ad cōnotatū. Si q<sup>i</sup>  
tū ad cōnotatū. verū dicas q<sup>i</sup> creatu-  
ra p̄t intelligi. non intellecta psona fī-  
liū & econuerso. Si fītū ad p̄incipia  
significatiū dicas falsum. Impossibilē  
est ei intelligi potentiam gñandi si  
ne potētia creandi. sicut impossibile est  
intelligere personam sine essentia.

**Q**uestio. iiiij. Utrum pos-  
se generari sit posse vniuocum. Et q<sup>i</sup>  
non: viderur. quia q<sup>i</sup>uta idem sit gene-  
rare & creare fītū ad p̄incipia signi-  
ficatum. altū tamē est generari & crea-  
ri. sicut creator & creature. & cū nō ha-  
beat esse vniuocum creature & creator  
ergo & cet. **C**itē: creatio dicit egred-  
sum et mutationē. generatio vero om-  
nū excludit mutationē. ergo cū posse  
creari importet potentiam transmutandū.  
posse gñari non. cū potētia differant  
sua gñalitate in potentia transmutans

di tū in hac non cōnentur. ergo in nū  
ls. CItem omne distribuit terminū p  
omnibus que vniuocantur vel analog  
gantur in illo: sed cū dico omnipotēs  
non sit distributio p illo qd pōt gñis  
ti. quia tunc filiū nō esset omnipotens  
ergo manifestū est. p vtrūq; posse nec  
est vniuocū. nec analogus. alioquis oī po  
tentia nō puent filio. Sed h̄ res est  
cōe ad fruibile & vtile. & cū eq̄lis am  
bitus vel maioris sit possibile & res et  
non sit maior dñia iter gñatum & crea  
turā. & inter fruibile & vtile partia  
tione possibile siue posse ē cōe ad vtrū  
q. CItē: in eternis nō pōt eī multi  
plicetas nec diuersitas. & cū posse crea  
ri & posse gñari ab eterno ante condi  
tione creature fuerunt. & nō hñt mul  
tiplicationē in ipsa potentia. CItē: cū  
dico. creatura pōt creari nihil d̄ crea  
re. qz illud vere d̄ de eo qd omnino  
nihil est. sicut de aīa antiqui. & solū d̄  
eo potētā agentis: sed potentia dei est  
vñica. nō hñs aliquā multiplicitatē. er  
go ei⁹ posse vniuocū est ad posse crea  
ri & posse generari. CItē. ddm q cum  
dico posse creari & posse generari. di  
co principale significatū et dico cōno  
ratum. Quantū ad principale significa  
tu. dico q posse creari idē dicit re qd  
posse creare. differens solum in mōlo  
quendi vel dicendi. qz qd p modum  
actionis p posse creare dīg posse crea  
re per modum passionis. Quantū ve  
ro ad cōnotatum. dicit effectum i crea  
tura. quō ergo cōparantur posse crea  
ri. et posse generari. Si comparantur  
ne principals significati. dico q nō tā  
tū est vniuocū immo & vñicū. vt pīlū  
est aliter tñ & alt intellectū enūciati  
sicut posse gñare & posse creare. Si an  
tem ratione connotati. comparent sic  
concedo q est analogum. sicut hoc no  
men res ad fruibilitā & vtilitā. Quan  
tū enim creator & creatura nō habet  
cōe vniuocū habent tamē analogum.  
CItandū aut p duplex est analogia.  
Est quedā p reductionē ad vnitatē nā  
sm pīlū et postetū & hec pōt esse cōpa  
rādo creaturā ad creaturā & in hoc sū  
gnū distribuit pro oībus contentis nī  
si sit distributio restricta ex additione  
vel expū siuēm loqndt. sic distributio  
dic̄t accōmodata. vt si dicitur celum  
tegit omnia. Alia est analogia p redu  
ctionem ad vnitatē similitudinis pro